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Anotace:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na přehled běžných konstrukčních řešení česlí

používaných v čistírnách odpadních vod. V druhé části práce je proveden návrh

převodového pohonu přímých šroubových česlí dle zadaných parametrů, včetně

kontroly jeho částí. Po provedení výpočtové části byl vytvořen 3D model

převodového mechanismu. Poslední část je věnována koncepčnímu návrhu 3D

modelu přímých šroubových česlí s připojením převodového mechanismu k česlím.

Abstract:

This bachelor thesis is focused on overview of common design solutions for screens

used in wastewater treatment plants. In the second part of this work, there is

a design of the gear drive of straight screw screens according to specified

parametres with control of its parts included. After the execution of the

computational part 3D model of the gear mechanism was created. Last part of this

work is devoted to conceptual design of 3D model straight screw screens with

connection of the gear mechanism to the screens.
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Průměr malého kola řemenice dp [mm]

Kinematický převodový poměr řemenice ipřem [ - ]
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Otáčky na velkém kole řemenice n2ř [ot/min]

Měrný skluz x [ - ]

Geometrický převodový poměr řemenice ig [ - ]

Průměr velkého kola řemenice Dp [mm]

Skutečný převod řemenice is [ - ]

Osová vzdálenost řemenice a0 [mm]

Délka řemenice Lp [mm]

Úhel opásání řemenem malé řemenice b [ ° ]

Součinitel úhlu opásání klínovým řemenem c1 [ - ]
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Celková tečná síla řemenice F [N]
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Celková napínací síla řemenice Fn [N]

Tažná větev řemenice F1 [N]

Odlehčená větev řemenice F2 [N]

Celková síla přenášená řemeny Fc [N]

Výsledná síla zatěžující ložiska hřídelů Fv [N]
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Celkový převodový poměr ic [ - ]
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ÚVOD

Čištění odpadních vod je jednou z technologicky nejdůležitějších věcí

každodenního života. O kvalitu a čistotu vody se starají čistírny odpadních vod, ve

kterých se přes několik stupňů procesu čištění stává z odpadní vody voda pitná.

Prvním stupněm je mechanické čištění, které zbavuje vodu velkých či lepkavých

pevných předmětů, které nesmějí být dále puštěny do dalších čistících fází.

Mechanické čištění je zajišťováno pomocí česlí. Existuje několik možností jejich

konstrukčního řešení, v závislosti na mechanizaci práce či velikosti kanálu, do

kterého jsou česle umisťovány nebo průtoku. Nejčastěji používaný pohonný

mechanismus je převodovka se šnekovým soukolím.

Cílem této práce je vytvoření alternativního návrhu pohonu k česlím

a koncepční řešení připojení k přímým šroubovým česlím. Alternativní volbou ke

šnekové převodovce je v této práci zvolen pohonný mechanismus s převodovkou

s čelními soukolími a přídavným řemenovým převodem. Pro zajištění správné

funkčnosti převodového návrhu jsou provedeny statické a dynamické kontroly.

Dále je cílem vytvoření koncepční návrh 3D modelu přímých šroubových česlí,

2D sestavný výkres sestavy pohonu a v neposlední řádě 2D sestavný výkres

převodové skříně.
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1. Česle

Jednou z hlavních částí procesu čištění odpadních vod je tzv. hrubé

předčištění, které je uskutečňováno mechanickou cestou zachycení a následným

vyjmutím odpadního materiálu vyskytujícího se ve vodě. Tento pevný materiál může

být různorodý. Mezi odpadní materiály, které obsahuje odpadní voda, mohou být

např. zbytky jídla, textil, dřevo, listí, papíry a mnoho dalšího co se dostane do vody

zapříčiněním přírody nebo člověka. Tento materiál musí být z vody odstraněn, hned

z několika důvodů. Prvním důvodem je riziko zamotání se a následné ucpání

čerpadla při přečerpávání a to z důvodů tvaru či vlastnostem materiálu (lepkavý

materiál). Další problém by mohl nastat ve vyhnívajících nádržích kde je výskyt

větších kusů organického materiálu taktéž nežádoucí. Celistvé látky mající menší

plochu ale velký objem, vyhnívají velice špatně, a tudíž jejich hnijící proces trvá

velmi dlouhou dobu. Účelem česlí je tyto zmíněné závadné látky odstranit. [1, 2]

obr. 1a.: Česle v ČOV Údlice

SHRABKY

Materiál, zachycený na česlích, se nazývá „shrabky“. Tento zbytkový materiál

zachytávající se na česlích odstraňujeme dvěma způsoby. První možnost

odstranění je ručně nebo se používá druhá možnost přes mechanickou cestu

využitím strojů. Objem vzniklého shrabku má závislost nejen na povaze vody, ale
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především na velikosti mezer mezi pruty česlí. Získané zkušenosti v průběhu let

ukázaly, že jako vhodný výběr česlí pro odpadní vodu z měst, které ještě následně

podléhají dalším čistícím procesům, jsou jemné česle s velikostí mezer mezi pruty

15 až 20 mm. Při takovém konstrukčním řešení to poté činní asi 10 l shrabku ročně

na obyvatele. Shrabky by po odstranění z česlí ať už ručního nebo strojního neměli

zůstávat volně. Hlavním důvodem jsou hygienické důvody. Proto je důležité

zachycený materiál v závislosti na jeho množství buď spálit, rozdrtit či kompostovat.

Aby se tato nehygienická manipulace shrabků eliminovala, jsou v dnešní době

čistírny odpadních vod vybaveny mělniči shrabků (viz. obr. 1b) či mělnící česle.

[1-3]

obr. 1b.: Mělnič shrabků [3]

ROZDĚLENÍ ČESLÍ

1. Podle konstrukce

a. pevné (suchá)

b. pohyblivé (mokrá)

2. Podle šířky mezery mezi pruty

a. hrubé

b. jemné

3. Podle způsobu odstraňování shrabku

a. ručně stírané

b. strojně stírané
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1.1. Pevné česle

Od doby vzniku prvních čistírenských procesů jsou využívané pevné česle

v základním konstrukčním provedení a vzhledu. Původní konstrukční provedení

neobsahovala strojní stírače shrabku. Ty byly přidány až v průběhu času využívání

pevných česel ke zlepšení funkčnosti. Konstrukční stavba pevných česlí je zajištěna

do mřížoví, tvořené rámy, které mají výplň z litinových nebo ocelových tyčí.

Nejčastěji voleným průřezem tyčí tvořící rámy u pevných česel je kruhový či

pravoúhlý. [1]

Důležitou roli hraje také uložení česlí(viz obr. 1.1.), které zaujímá celou šířku žlabu

v šikmé pozici po směru proudu toku vody pod úhlem v rozmezí 30°- 60°. Šikmá

poloha napomáhá česlím k využití co největšího možného profilu a také ke

snadnějšímu odstraňování shrabku. Jednou z výhod pevných česlí, je možnost

vytažení nad hladinu v případě potřeby různých oprav, výměn částí nebo

estetických úprav. [1]

obr. 1. 1.: Schématické uspořádání pevného česla [1]

1.2. Pohyblivé česle

Konstrukční možnosti pohyblivých česlí jsou pohyblivé česle pásové,

lopatkové a nebo průcezné kotouče. Používají se většinou v místech, kde

zastupují funkci samostatného čistícího zařízení. Primárně se jedná

o vypouštění vody do větších toků, jezer, nádrží, kde úroveň čištění vod je

nižší. Základní části konstrukce tvoří síto, stírač a přístroj na odstraňování

zachycených nečistot. Účinnost čištění pohyblivých česlí je mezi 30 – 45%

zachycených hmot. Pro porovnání pevnými česly se zachytí pouze 10 – 20%.

[1]
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1.3. Hrubé česle

Slouží k zachycování větší kusů plovoucího materiálu a umisťují se před

jemné česle. Hlavní rozdíl mezi hrubými a jemnými česli je v šířce průlin. Pro hrubé

česle jsou charakteristické šíře průlin mající rozměr 25 – 60mm, ale může být klidně

i 100mm. Jejich umístění zabraňuje, aby velké kusy materiálu postupovaly dále do

následujících čistících jednotek. Shrabky se mohou odstraňovat ať už ručně tak

v případě velkých čistíren vod za použití mechanických strojů. Druhy hrubých česlí

tedy můžeme rozdělit dle typu odstraňování shrabku na: [1, 4]

a) samočistící

b) ručně stírané

c) vrchem stírané

d) spodem stírané

1.4. Jemné česle

Díky malé šířce průlin, která je v rozmezí 5 – 25mm slouží jemné česle

k zachycení těch nejmenších předmětů hlavně organického charakteru, jako jsou

například listí a rostlinný odpad. Umisťují se za hrubé česle, aby zachytávaly

materiál propuštěný většími průlinami. Avšak ani jemné česle nezachycují všechny


[…]


𝛽𝑜 = 1 + 𝑞0(𝛼0 − 1)

𝛽𝑜 = 1 + 0,705(2,9 − 1)

𝛽𝑜 = 2,34

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗ = 𝜎𝐶𝑜(−1) ∗

𝜀𝑜 ∗ 𝜂𝑝𝑜

𝛽𝑜

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗ = 380 ∗

1,02 ∗ 0,91

2,34

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗ = 150,73 𝑀𝑃𝑎

𝑘𝑑 =
√

1

𝜎𝑎𝑜

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗

2
+

𝜏𝑘

𝑅𝑒𝑘

2

𝑘𝑑 =
√

1

29,3
150,73

2

+
33,11
390

2

𝑘𝑑 = 4,7

Dynamická bezpečnost v místě zápichu splňuje podmínku

2.13.2. Kontrola v místě drážky pro pero

𝛽𝑜 = 2,01 odečteno z tabulky pro určení součinitele vrubu pro hřídel s klínovou

drážkou a metrickým závitem

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗ = 𝜎𝐶𝑜(−1) ∗

𝜀𝑜 ∗ 𝜂𝑝𝑜

𝛽𝑜

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗ = 380 ∗

1,∗ 0,91

2,01

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗ = 172,04 𝑀𝑃𝑎

𝑘𝑑 =
√

1

𝜎𝑎𝑜

𝜎𝐶𝑜(−1)
∗

2
+

𝜏𝑘

𝑅𝑒𝑘

2

𝑘𝑑 =
√

1

41,66
172,04

2

+
42

390

2

𝑘𝑑 = 3,77

Dynamická bezpečnost v místě drážky pro pero splňuje podmínku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

- 58 -

3. Připojení pohonu k česlím a rozbor pohonu česlí

Hlavní části konstrukce česlí:

Elektromotor:

Při provozu česlí je zatížení minimální tudíž výkon požadovaný na

elektromotor není vysoký a dle velikosti a provedení česlí se volí motory s výkonem

mezi 0,75 - 2 kW. Elektromotor jsem vybral u firmy SIEMENS ve standartním

provedení do běžného provozu.

Převodová skříň:

Je složena z několika částí. Mezi hlavní části patří ozubená kola a hřídele

vytvářející soukolí, spodní díl skříně a víko skříně.

Skříně převodovek jsou vytvořeny jako odlitek šedé litiny. Pro jejich lepší

tuhost jsou na obou stranách skříně vytvořena žebra. Víko skříně se spodním dílem

skříně jsou připevněny k sobě pomocí spojovacích šroubů. V dělící rovině skříně

převodovky jsou 2 montážní kolíky, které slouží k zajištění vzájemné polohy spodní

části a víka skříně. Pro lehčí demontáž je také na boku převodové skříně umístěn

odtlačovací šroub. Pro lepší manipulaci skříně jsou na víku skříně umístěny závěsné

šrouby. [7]

Ozubená kola, která jsou součástí soukolí uvnitř převodové skříně, jsou proti

otočení zajištěna pery. Pastorky jsou kvůli menším průměrům součástí hřídelů. [7]

Kardanův kloub:

Při řešení připojení převodové skříně k česlím se musí řešit problém

nesouososti hřídele šroubovice s rovinou převodové skříně. Česle, jejichž naklopení

vůči rovině převodovky je mezi 20 – 45° a proto využívám Kardanova kloubu, který

dovoluje toto propojení uskutečnit i se započítáním velikosti krouticího momentu

a otáček hřídele. Zvolený kloub jsem zvolil dle katalogu firmy

COMPONENTS s.r.o. (viz obr. 3a.). Kloub je vyroben dle DIN 808 z oceli

35SMnPb10. Kloub je schopen přenášet krouticí moment a otáčky i při 45°

naklopení kloubu. [16]
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obr. 3a.: Kardanův kloub [16]

Přímé šroubové česle:

Samotné šroubové česle jsem vytvářel dle konstrukčního provedení česlí

firmy IN-EKO TEAM. Výsledný model česlí je na obr. 3b.

obr. 3b.: Vytvořený koncepční 3D model přímých šroubových česlí
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4. Závěr

Byly splněny všechny cíle práce. Byl proveden kompletní návrh alternativního

pohonného mechanismu, který je navržen tak, aby byl schopen provozu. Při návrhu

jsem postupoval určením základních rozměrů a hodnot. Pokračoval jsem návrhem

soukolí, kde jsem se zaměřil na vytvoření návrhu splňující správné velikosti

součinitelů bezpečnosti tj. dodržení mezí SF = 1,4 – 2 a SH = 1,1 – 1,2 s ohledem

na další atributy jako např. modul ozubených kol, osové vzdálenosti, převodový

poměr a pevnost ozubení. Dále jsem vypočítal silová působení, abych mohl

následně zjištěné hodnoty použít při návrhu ložisek. Na závěr výpočtových návrhů

převodové skříně jsem provedl kontroly hřídelů. Statickou bezpečnost jsem

kontroloval u všech hřídelů. Dynamickou bezpečnost a kontrolu ohybové tuhosti

jsem prováděl poté na vybraných hřídelích. Dále jsem zkontroloval spojení hřídele

s náboji pomocí pera. Všechny kontroly byly vyhovující. Následně došlo k vytvoření

přibližného koncepčního návrhu 3D modelu přímých šroubových česlí, vytvoření

výkresové dokumentace a koncepčnímu vyřešení připojení převodovky k česlím.
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