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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: NÁVRH POHONU ŠROUBOVÝCH PŘÍMÝCH ČESLÍ
Autor práce: Ondřej FEDOR
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Jaroslav KŘIČKA, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Zvolený postup řešení je správný.

Odborná úroveň – Rozbor práce A - výborně
Bakalářská práce je složena ze dvou hlavních částí. První část tvoří rešerše, kde autor popisuje základní problematiku

česlí. Druhou částí práce je konstrukční návrh pohonu česlí. Stěžejní částí pohonného řetězce je dvoustupňová převodovka

s čelním soukolím v uzavřené skříni. Součástí řešení je provedení potřebných návrhových a kontrolní výpočtů

nejvýznamnějších komponentů převodovky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková úroveň práce je na výborné úrovni, práce je vhodně rozdělená, jednotlivé kapitoly na sebe logicky
navazují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Použité zdroje jsou v dostatečném rozsahu a vztahují se k tématu práce.

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné stránce pozornost celku i detailu. Práce je
zpracována pečlivě i po stránce formální.

Otázky k obhajobě:
---

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

V Praze, dne 21. 8.2017 .......................................

Ing. Jaroslav KŘIČKA, Ph.D.
oponent práce